
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 356     Data 19/11/2018  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Tipologia: Impegno di spesa  

Nome Fornitore - Beneficiario: F.F. 

Importo: €. 617,75 

Norma o titolo: L.R. n° 24 del 26/05/1973 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto: 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE 

DI N.1 STUDENTE PENDOLARE FREQUENTANTE L’ISTITUTO 

LINGUISTICO DI ALIMENA LA CUI TRATTA STRADALE NON E’ 

COPERTA DA SERVIZIO PUBBLICO DI LINEA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 

 

- CHE con deliberazione G.M. n.62 del 18/09/2018, che qui si intende integralmente ripetuta e 

trascritta, è stata deliberata la concessione di un contributo in favore di n.1 studente pendolare, 

frequentante, nell’anno scolastico 2018/2019, l’Istituto Linguistico Statale di Alimena la cui tratta 

stradale non è coperta da servizio pubblico di linea, al fine di garantirgli il diritto allo studio, giusta 

previsione di cui all’art.1 , c.1°,  della L.R. n° 24 del 26/05/1973; 

 

- DATO ATTO che per  il corrente A.S.  2018/2019, per la tratta stradale Castellana Sicula – 

Alimena,  non è stata presentata alcuna offerta da parte di ditte private per assicurare il suddetto 

servizio di trasporto scolastico extraurbano; 

 

- CHE, in siffatta ipotesi, dovendosi comunque garantire il pieno godimento del diritto allo studio 

da  parte degli studenti interessati, può procedersi all’erogazione di un contributo economico in 

favore delle famiglie interessate, a sostegno delle spese sostenute a tale scopo, fermo restando 

l’obbligo della frequenza scolastica che non deve essere inferiore a quindi giorni/mese, ridotti 

proporzionalmente in caso di festività, chiusura e/o avvio dell’anno scolastico; 

 

- CHE il contributo da erogarsi dovrà essere verrà commisurato al costo dell’abbonamento 

scolastico, determinato secondo le vigenti tariffe di trasporto pubblico locale, stabilite con  decreto 

dell’Assessore Reg.le delle Infrastrutture e delle Mobilità; 

 

- VISTO il D.A. n.2432 del 07/10/2013 con il quale sono state approvate le tariffe di trasporto 

pubblico extraurbano; 

 

- ATTESO che la spesa da sostenersi per l’A.S. 2018/2019, calcolata secondo le superiori tariffe, 

ammonta presuntivamente ad €.617,75; 

 

- RITENUTO doversi procedere ad impegnare la suddetta spesa sul bilancio dell’Ente; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione  C.C. n.30 del 16/07/2018, resa immediatamente esecutiva,  

è stato approvato il bilancio previsionale 2018-2020 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 La L.R. n.24 del 26/05/1973; 

 L’art.9 della L.R. n.14/2002; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 



 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Tutto ciò premesso, 

 

P R O P O N E 

 

 

- Di impegnare la complessiva somma di €.617,75 quale contributo economico da erogare in favore 

di n.1 studente, frequentante, nell’anno scolastico 2018/2019, l’Istituto Linguistico Statale di 

Alimena, la cui tratta stradale non è coperta da servizio pubblico di linea,  al fine di garantire loro il 

diritto allo studio, giusta previsione di cui all’art.1 , c.1°,  della L.R. n° 24 del 26/05/1973; 

 

- Far gravare la suddetta somma di € 617,75 sul bilancio pluriennale 2018/2020 - Cap.15844 -  

Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.001 - voce di spesa “Servizio di trasporto scolastico” – nel 

seguente modo: 

- quanto ad €.247,10  occorrente per il periodo Set./Dic. 2018 sull’esercizio finanziario 2018; 

- quanto ad €.370,65  occorrente per il periodo Gen./Giu. 2019 sull’esercizio finanziario 2019; 

dandosi atto che il suddetto capitolo di spesa presenta sufficiente disponibilità economica; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Dare atto che la presente determinazione: 

 

* diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del 

servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura finanziaria della spesa; 

 * va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

  Il Responsabile del procedimento 

             F.to  Sig. Luciano Onorato 

        _____________________________ 

 

 

=*=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’assunzione dell’impegno di spesa 

per l’erogazione di un contributo economico in favore di n.1 studente pendolare frequentante 

nell’anno scolastico 2018/2019, l’Istituto Linguistico Statale di Alimena, non coperto da servizio 

pubblico di linea; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 



 

- VISTI  altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 La L.R. n.14/2002; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 L’art. 183 del D.Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di 

spesa; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 16/07/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018 -2020 e relativa nota integrativa; 

 Lo Statuto Comunale di questo Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 L’art. 107 de D.Lgs.vo n. 267/2000 ; 

 La documentazione  in atti ; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008 ; 

 

D E T E R M I N A 

 

-  Impegnare la complessiva somma di €.617,75 quale contributo economico da erogare in favore 

di n.1 studente pendolare, frequentante, nell’anno scolastico 2018/2019, l’Istituto Linguistico 

Statale di Alimena, la cui tratta stradale non è coperta da servizio pubblico di linea,  al fine di 

garantire loro il diritto allo studio, giusta previsione di cui all’art.1, c.1°,  della L.R. n° 24 del 

26/05/1973; 

 

- Far gravare la suddetta somma di € 617,75 sul bilancio pluriennale 2018/2020 - Cap.15844 -  

Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.001 - voce di spesa “Servizio di trasporto scolastico” – nel 

seguente modo: 

- quanto ad €.247,10  occorrente per il periodo Set./Dic. 2018 sull’esercizio finanziario 2018; 

- quanto ad €.370,65  occorrente per il periodo Gen./Giu. 2019 sull’esercizio finanziario 2019; 

dandosi atto che il suddetto capitolo di spesa presenta sufficiente disponibilità economica; 

 

- Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura 

finanziaria della spesa; va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 

nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

             Il Responsabile del Settore  Amministrativo  

                                                        F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

 



 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del 

D.L.gs.vo N.267/2000 

Addì, 19.11.2018                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                    F.to Dott.ssa Di Girgenti Vincenza 

__________________________________________ 

 

 

Capitolo _15844 

 

PrenotazioneImpegno n. 505/2018 

 

 Euro       247,10 

 

Capitolo _15844 

 

PrenotazioneImpegno n.505/18 es19 

 

 Euro       370,65 

 TOTALE  Euro       617,75 

 

 


